CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 40/2021

Maringá, 18 de janeiro de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à possibilidade de ampliação do Centro
Municipal de Educação Infantil – CMEI “Nadyr Penteado Virmond”, em razão da crescente demanda por vagas em
unidades escolares verificada naquela região e tendo em vista, especialmente, que o referido CMEI, se comparado a
outras unidades educacionais, possui reduzida capacidade de atendimento, eis que está estruturado para receber apenas
175 alunos, bem como considerando, ainda, que, desde o ano de 2008, alguns lotes que lhes são contíguos, situados aos
fundos, entre a Avenida Franklin Delano Roosevelt e a Rua Rio Parnaíba, estão destinados a sua ampliação, o quanto
segue:

1 – se a Administração Municipal possui projeto finalizado ou em curso visando à ampliação do
referido CMEI;

2 – em caso afirmativo, se o respectivo projeto de ampliação prevê a ocupação de todos os lotes
supracitados que hoje estão vagos;

3 – se há previsão para execução do processo licitatório e para o início das obras de ampliação, e, em
caso afirmativo, decline a data prevista para essa finalidade;

4 – se, além do uso para ampliação do referido CMEI, a Administração Municipal pretende destinar os
lotes vagos ali existentes a outras finalidades, tais como a instalação de equipamentos esportivos e/ou de lazer, e, em
caso afirmativo, decline os usos pretendidos.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 19/01/2021, às 08:08, conforme
Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0203375 e o código CRC 7C02DD79.

21.0.000000233-7 0203375v3